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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17 Masc., 200m Livres Open
25-07-2014 - 10:20 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Inf B 2:06.18 Joao Magalhaes Nunes CNA Rio Maior 21-07-2012
Rec Nac Inf A 2:01.65 Joao Duarte Santos CNOL S. João da Madeira 25-07-2009
Rec Nac Juv B 1:57.67 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-07-2010
Rec Nac Juv A 1:54.18 Gustavo Manuel Santa FPN Tampere (FIN) 24-07-2009
Rec Nac Jun17 1:53.32 Gustavo Manuel Santa CNLA Coimbra 30-07-2010
Rec Nac Jun18 1:49.98 Tiago Andre Venancio FPN Budapeste (HUN) 14-07-2005
Rec Nac Sen 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007

TAC-JUVAM Juv A: 2:05.94  /  TAC-JUVBM Juv B: 2:08.30  /  TAC-SENM Sen: 1:57.70
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:51.07 +0,64 774
50m: 26.27 26.27 100m: 53.58 27.31 150m: 1:22.08 28.50 200m: 1:51.07 28.99

2. Simon Sjödin 86 Sweden 1:52.45 +0,78 746
50m: 26.78 26.78 100m: 55.73 28.95 150m: 1:24.29 28.56 200m: 1:52.45 28.16

3. Thomas Howley 96 Great Britain 1:53.60 +0,82 723
50m: 26.71 26.71 100m: 55.70 28.99 150m: 1:24.43 28.73 200m: 1:53.60 29.17

4. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 1:53.71 +0,68 721
50m: 27.12 27.12 100m: 56.08 28.96 150m: 1:25.15 29.07 200m: 1:53.71 28.56

5. Isak Eliasson 96 Sweden 1:53.73 +0,82 721
50m: 27.02 27.02 100m: 56.10 29.08 150m: 1:25.64 29.54 200m: 1:53.73 28.09

6. Oscar Ekström 94 Sweden 1:53.84 +0,63 719
50m: 27.71 27.71 100m: 56.71 29.00 150m: 1:25.62 28.91 200m: 1:53.84 28.22

7. Christoffer Carlsen 92 Sweden 1:54.26 +0,73 711
50m: 26.76 26.76 100m: 55.90 29.14 150m: 1:25.42 29.52 200m: 1:54.26 28.84

8. Adam Paulsson 95 Sweden 1:54.33 +0,76 710
50m: 27.17 27.17 100m: 56.58 29.41 150m: 1:25.92 29.34 200m: 1:54.33 28.41

9. Kyle Chisholm 97 Great Britain 1:54.57 +0,68 705
50m: 26.78 26.78 100m: 55.85 29.07 150m: 1:25.20 29.35 200m: 1:54.57 29.37

10. Jesper Björk 93 Sweden 1:54.78 +0,67 701
50m: 27.28 27.28 100m: 56.73 29.45 150m: 1:26.66 29.93 200m: 1:54.78 28.12

11. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 1:55.07 +0,78 696
50m: 26.88 26.88 100m: 55.66 28.78 150m: 1:25.36 29.70 200m: 1:55.07 29.71

12. Bradley Lynch 96 Great Britain 1:55.23 +0,76 693
50m: 26.98 26.98 100m: 56.11 29.13 150m: 1:25.86 29.75 200m: 1:55.23 29.37

13. Benjamin Kerry 96 Great Britain 1:55.44 +0,78 689
50m: 27.88 27.88 100m: 58.02 30.14 150m: 1:26.65 28.63 200m: 1:55.44 28.79

14. Gustav Åberg Lejdström 92 Sweden 1:55.49 +0,78 688
50m: 27.11 27.11 100m: 56.30 29.19 150m: 1:25.98 29.68 200m: 1:55.49 29.51

15. Jorge Martin Lozoya 94 C.D. S.E.K. Castillo 1:55.59 +0,64 687
50m: 26.45 26.45 100m: 55.88 29.43 150m: 1:25.63 29.75 200m: 1:55.59 29.96

16. Domenico Acerenza 95 CN Lucano Savigi - PZ 1:55.68 +0,72 685
50m: 27.49 27.49 100m: 56.95 29.46 150m: 1:26.47 29.52 200m: 1:55.68 29.21
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

16. Mario Andre Bonanca 90 Sporting 1:55.68 +0,87 685
50m: 27.28 27.28 100m: 56.42 29.14 150m: 1:26.21 29.79 200m: 1:55.68 29.47

18. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov93 Estrelas S. Joao de Brito 1:55.73 +0,62 684
50m: 27.29 27.29 100m: 56.56 29.27 150m: 1:26.63 30.07 200m: 1:55.73 29.10

19. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 1:55.89 +0,64 681
50m: 27.46 27.46 100m: 56.76 29.30 150m: 1:26.57 29.81 200m: 1:55.89 29.32

20. Shaun Muscroft 96 Great Britain 1:56.02 +0,65 679
50m: 27.35 27.35 100m: 57.32 29.97 150m: 1:27.00 29.68 200m: 1:56.02 29.02

21. Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 1:56.39 +0,69 673
50m: 27.35 27.35 100m: 57.26 29.91 150m: 1:26.98 29.72 200m: 1:56.39 29.41

22. Cian Duffy 94 Galway 1:56.44 +0,62 672
50m: 27.30 27.30 100m: 57.38 30.08 150m: 1:27.07 29.69 200m: 1:56.44 29.37

23. Joao Duarte Santos 95 Individual ANALG 1:56.58 +0,72 669
50m: 27.27 27.27 100m: 57.17 29.90 150m: 1:27.12 29.95 200m: 1:56.58 29.46

24. Kevin Wallbank 96 Great Britain 1:56.71 +0,65 667
50m: 26.80 26.80 100m: 57.32 30.52 150m: 1:27.37 30.05 200m: 1:56.71 29.34

25. Bernardo Leitao Graca 93 Sporting 1:56.76 +0,81 666
50m: 27.00 27.00 100m: 56.56 29.56 150m: 1:26.58 30.02 200m: 1:56.76 30.18

26. Joao Pedro Belo 97 Sporting 1:57.01 +0,73 662
50m: 27.62 27.62 100m: 57.19 29.57 150m: 1:27.66 30.47 200m: 1:57.01 29.35

27. Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense 1:57.20 +0,68 659
50m: 28.31 28.31 100m: 57.47 29.16 150m: 1:27.18 29.71 200m: 1:57.20 30.02

28. Antonio Luca D'alema 89 Atleti Amatori Matera 1:57.23 +0,71 658
50m: 26.94 26.94 100m: 56.88 29.94 150m: 1:27.19 30.31 200m: 1:57.23 30.04

29. Gustavo Almeida Madureira 94 Academica de Coimbra 1:57.26 +0,64 658
50m: 27.03 27.03 100m: 56.98 29.95 150m: 1:27.63 30.65 200m: 1:57.26 29.63

30. Ricardo Manuel Machado 93 Braga 1:57.80 +0,84 649
FTL

50m: 27.73 27.73 100m: 57.23 29.50 150m: 1:27.37 30.14 200m: 1:57.80 30.43

31. Jarvis Parkinson 98 Great Britain 1:58.08 +0,68 644
50m: 28.02 28.02 100m: 57.86 29.84 150m: 1:27.97 30.11 200m: 1:58.08 30.11

32. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 1:58.11 +0,66 644
50m: 26.70 26.70 100m: 56.07 29.37 150m: 1:26.68 30.61 200m: 1:58.11 31.43

Fabio Alcantara Aires 97 Naval Amorense 1:58.11 +0,80 644
50m: 27.76 27.76 100m: 58.07 30.31 150m: 1:27.63 29.56 200m: 1:58.11 30.48

34. Eoghan Grady 96 Castlebar 1:58.19 +0,66 642
50m: 27.37 27.37 100m: 57.65 30.28 150m: 1:27.85 30.20 200m: 1:58.19 30.34

35. Eduardo Salgado Ramos 97 Porto 1:58.32 +0,78 640
50m: 27.54 27.54 100m: 58.18 30.64 150m: 1:28.02 29.84 200m: 1:58.32 30.30
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36. Carlos Lopes Pedrosa 94 Naval de Ponta Delgada 1:58.41 +0,93 639
FTL

50m: 27.16 27.16 100m: 56.99 29.83 150m: 1:27.67 30.68 200m: 1:58.41 30.74

37. Brendan Gibbons 95 Castlebar 1:58.47 +0,80 638
FTL

50m: 27.26 27.26 100m: 57.19 29.93 150m: 1:27.98 30.79 200m: 1:58.47 30.49

38. Ruben Jose Morim 97 Vilacondense 1:58.92 +0,77 631
50m: 28.13 28.13 100m: 58.24 30.11 150m: 1:29.17 30.93 200m: 1:58.92 29.75

39. Francisco Xavier Goncalves 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:59.25 +0,69 625
50m: 27.34 27.34 100m: 57.68 30.34 150m: 1:28.51 30.83 200m: 1:59.25 30.74

40. Jose Paula Carvalho 98 Uniao Piedense 1:59.33 +0,80 624
50m: 28.29 28.29 100m: 58.71 30.42 150m: 1:28.48 29.77 200m: 1:59.33 30.85

41. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 1:59.38 +0,82 623
50m: 27.77 27.77 100m: 57.95 30.18 150m: 1:28.82 30.87 200m: 1:59.38 30.56

42. David O'Sullivan 95 Galway 1:59.44 +0,74 622
FTL

50m: 27.77 27.77 100m: 58.31 30.54 150m: 1:29.07 30.76 200m: 1:59.44 30.37

43. Guilherme Filipe Pina 98 Benedita 1:59.61 +0,82 620
50m: 28.35 28.35 100m: 58.61 30.26 150m: 1:29.45 30.84 200m: 1:59.61 30.16

44. Miguel Angelo Passos 96 Desportiva de Viana 1:59.94 +0,79 615
50m: 28.18 28.18 100m: 58.68 30.50 150m: 1:29.69 31.01 200m: 1:59.94 30.25

45. Tomas Gomes Oliveira 99 Nautico Marinha Grande 2:00.21 +0,87 610
50m: 27.90 27.90 100m: 58.13 30.23 150m: 1:29.56 31.43 200m: 2:00.21 30.65

46. Jose Henriques Luz 99 Nucleo Sportinguista Golega 2:00.32 +0,77 609
50m: 27.64 27.64 100m: 57.86 30.22 150m: 1:29.42 31.56 200m: 2:00.32 30.90

47. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 2:00.46 +0,67 607
50m: 27.50 27.50 100m: 57.75 30.25 150m: 1:28.59 30.84 200m: 2:00.46 31.87

48. Joao Magalhaes Nunes 99 Amadora 2:00.57 +0,77 605
50m: 29.01 29.01 100m: 59.57 30.56 150m: 1:30.67 31.10 200m: 2:00.57 29.90

49. Rafael Lourenco Gil 96 Naval Amorense 2:00.71 +0,76 603
FTL

50m: 28.38 28.38 100m: 58.80 30.42 150m: 1:30.06 31.26 200m: 2:00.71 30.65

50. Goncalo Miguel Nogueira 98 Porto 2:01.15 +0,68 596
50m: 27.78 27.78 100m: 58.66 30.88 150m: 1:30.22 31.56 200m: 2:01.15 30.93

51. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 2:01.34 +0,73 594
50m: 26.92 26.92 100m: 57.75 30.83 150m: 1:30.06 32.31 200m: 2:01.34 31.28

52. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 2:01.87 +0,89 586
50m: 28.08 28.08 100m: 58.99 30.91 150m: 1:31.19 32.20 200m: 2:01.87 30.68

53. Rui Jorge Matias 99 Vilacondense 2:01.93 +0,82 585
50m: 28.33 28.33 100m: 59.37 31.04 150m: 1:31.10 31.73 200m: 2:01.93 30.83
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54. Alexandre Magno Carvalho 98 Fluvial Portuense 2:02.19 +0,72 581
50m: 28.05 28.05 100m: 59.15 31.10 150m: 1:31.06 31.91 200m: 2:02.19 31.13

55. Ricardo Eduardo Afonso 97 Braga 2:02.26 +0,69 580
50m: 27.45 27.45 100m: 58.33 30.88 150m: 1:30.43 32.10 200m: 2:02.26 31.83

Miguel Angelo Silvestre 97 Alcobaca 2:02.26 +0,69 580
50m: 27.59 27.59 100m: 58.40 30.81 150m: 1:30.57 32.17 200m: 2:02.26 31.69

57. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 2:02.28 +0,71 580
FTL

50m: 27.19 27.19 100m: 57.34 30.15 150m: 1:29.05 31.71 200m: 2:02.28 33.23

58. Bruno Miguel Silva 96 Porto 2:02.30 +0,84 580
FTL

50m: 28.41 28.41 100m: 59.46 31.05 150m: 1:31.13 31.67 200m: 2:02.30 31.17

59. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 2:02.33 +0,66 579
50m: 28.40 28.40 100m: 1:00.23 31.83 150m: 1:31.64 31.41 200m: 2:02.33 30.69

60. Luis Carlos Oliveira 97 Porto 2:02.41 +0,73 578
50m: 27.65 27.65 100m: 58.42 30.77 150m: 1:30.70 32.28 200m: 2:02.41 31.71

61. Daniel Filipe Cazeiro 97 Individual ANL 2:02.56 +0,80 576
FTL

50m: 28.61 28.61 100m: 59.54 30.93 150m: 1:31.11 31.57 200m: 2:02.56 31.45

62. Andre Resende Pinheiro 97 Porto 2:02.74 +0,75 573
FTL

50m: 28.14 28.14 100m: 59.53 31.39 150m: 1:31.88 32.35 200m: 2:02.74 30.86

63. Diogo Alexandre Domingues 99 Naval Amorense 2:02.75 +0,84 573
50m: 29.00 29.00 100m: 59.99 30.99 150m: 1:31.38 31.39 200m: 2:02.75 31.37

64. Bernardo Santos Clemente 98 BA/Bomcar 2:03.02 +0,71 569
50m: 27.77 27.77 100m: 59.09 31.32 150m: 1:31.43 32.34 200m: 2:03.02 31.59

65. Rafael Ladeiro Santos 98 Gesloures 2:03.11 +0,81 568
50m: 28.64 28.64 100m: 1:00.44 31.80 150m: 1:32.62 32.18 200m: 2:03.11 30.49

66. Alessandro Graziuso 96 Pol Lib Invicta - Potenza 2:03.18 +0,70 567
FTL

50m: 29.13 29.13 100m: 1:00.26 31.13 150m: 1:32.42 32.16 200m: 2:03.18 30.76

67. Leonardo Rochinha Pedro 98 Estoris 2:03.21 +0,74 567
50m: 27.63 27.63 100m: 58.12 30.49 150m: 1:30.61 32.49 200m: 2:03.21 32.60

68. Rodrigo Martins Gomes 98 FC Ferreiras 2:03.24 +0,79 566
50m: 28.09 28.09 100m: 59.10 31.01 150m: 1:31.12 32.02 200m: 2:03.24 32.12

69. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:03.25 +0,69 566
FTL

50m: 28.64 28.64 100m: 59.99 31.35 150m: 1:31.60 31.61 200m: 2:03.25 31.65

70. Tiago Carlos Santos 98 Naval Amorense 2:03.27 +0,76 566
50m: 28.89 28.89 100m: 59.24 30.35 150m: 1:31.25 32.01 200m: 2:03.27 32.02
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70. Joao Costa Ferreira 98 Famalicao 2:03.27 +0,80 566
50m: 28.88 28.88 100m: 1:00.37 31.49 150m: 1:32.04 31.67 200m: 2:03.27 31.23

72. Joao Alberto Gondar 98 Vilacondense 2:03.61 +0,76 561
50m: 28.68 28.68 100m: 1:00.12 31.44 150m: 1:32.42 32.30 200m: 2:03.61 31.19

73. Pedro Camacho Sousa 98 Naval do Funchal 2:03.69 +0,68 560
50m: 28.90 28.90 100m: 1:00.26 31.36 150m: 1:33.35 33.09 200m: 2:03.69 30.34

74. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 2:03.95 +0,86 557
50m: 28.23 28.23 100m: 59.68 31.45 150m: 1:31.72 32.04 200m: 2:03.95 32.23

75. Dario Fausto Matias 98 Torres Novas 2:04.50 +0,75 549
50m: 28.81 28.81 100m: 1:01.21 32.40 150m: 1:33.12 31.91 200m: 2:04.50 31.38

Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 2:04.50 +0,67 549
50m: 28.29 28.29 100m: 1:00.53 32.24 150m: 1:32.96 32.43 200m: 2:04.50 31.54

77. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:04.56 +0,90 549
50m: 27.77 27.77 100m: 59.91 32.14 150m: 1:32.64 32.73 200m: 2:04.56 31.92

78. Tiago Andre Oliveira 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 2:04.61 +0,78 548
50m: 28.04 28.04 100m: 59.59 31.55 150m: 1:32.07 32.48 200m: 2:04.61 32.54

79. Rafael Lino 99 Porto 2:04.62 +0,82 548
50m: 28.55 28.55 100m: 1:00.32 31.77 150m: 1:32.69 32.37 200m: 2:04.62 31.93

80. Sandro Emanuel Francisco 99 Industrial Vieirense 2:04.64 +0,68 548
50m: 28.53 28.53 100m: 59.87 31.34 150m: 1:32.67 32.80 200m: 2:04.64 31.97

81. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 2:04.65 +0,84 547
50m: 28.97 28.97 100m: 1:00.71 31.74 150m: 1:33.49 32.78 200m: 2:04.65 31.16

82. Rui Filipe Costa 98 Desporto de Barcelos 2:04.87 +0,80 545
50m: 27.32 27.32 100m: 57.96 30.64 150m: 1:31.06 33.10 200m: 2:04.87 33.81

83. Nuno Rafael Silva 99 Colegio Monte Maior 2:04.91 +0,86 544
50m: 28.64 28.64 100m: 59.73 31.09 150m: 1:31.97 32.24 200m: 2:04.91 32.94

84. Leandro Fernandes Mota 98 Columbofila Cantanhedense 2:05.26 +0,66 539
50m: 28.26 28.26 100m: 59.51 31.25 150m: 1:32.62 33.11 200m: 2:05.26 32.64

85. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 2:05.29 +0,76 539
50m: 29.28 29.28 100m: 1:01.22 31.94 150m: 1:33.75 32.53 200m: 2:05.29 31.54

86. Francisco Aguiar Morganho 98 Naval do Funchal 2:05.40 +0,67 538
50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.35 31.78 150m: 1:33.72 33.37 200m: 2:05.40 31.68

87. Tiago Silva Soares 99 Porto 2:05.43 +0,88 537
50m: 28.38 28.38 100m: 59.76 31.38 150m: 1:32.40 32.64 200m: 2:05.43 33.03

88. Bruno Jose Silva 98 Braga 2:05.87 +0,93 532
50m: 29.18 29.18 100m: 1:01.17 31.99 150m: 1:33.83 32.66 200m: 2:05.87 32.04

89. Andre Lopes Silva 99 Industrial Vieirense 2:05.95 +0,72 531
50m: 28.93 28.93 100m: 1:00.89 31.96 150m: 1:34.49 33.60 200m: 2:05.95 31.46

90. Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 2:06.35 +0,80 526
50m: 28.95 28.95 100m: 1:00.64 31.69 150m: 1:33.51 32.87 200m: 2:06.35 32.84



WDR - Retirado, DSQ - Desqualificado,  DNF - Não terminou a prova,  DNS - Faltou, EXH - extra-competição
Splash Meet Manager 11, Build 31672 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 25-07-2014 10:46 - Página 6

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

91. Francisco Rodrigues Antas 98 Desportiva de Viana 2:06.46 +0,91 524
FTL

50m: 28.99 28.99 100m: 1:00.57 31.58 150m: 1:33.91 33.34 200m: 2:06.46 32.55

92. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 2:06.48 +0,75 524
FTL

50m: 28.59 28.59 100m: 1:00.59 32.00 150m: 1:33.81 33.22 200m: 2:06.48 32.67

93. Bernardo Pastor Escada 99 Aminata 2:06.90 +0,74 519
50m: 29.71 29.71 100m: 1:02.42 32.71 150m: 1:34.25 31.83 200m: 2:06.90 32.65

94. Joao Luis Maximo 98 O Crasto 2:06.96 +0,73 518
FTL

50m: 28.86 28.86 100m: 1:00.84 31.98 150m: 1:33.81 32.97 200m: 2:06.96 33.15

95. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 2:07.34 +0,66 513
FTL

50m: 27.78 27.78 100m: 59.95 32.17 150m: 1:33.76 33.81 200m: 2:07.34 33.58

96. Diogo Jesus Crespo 99 Desportivo Nacional 2:07.46 +0,67 512
50m: 28.92 28.92 100m: 1:01.16 32.24 150m: 1:34.87 33.71 200m: 2:07.46 32.59

97. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 2:07.48 +0,76 512
50m: 28.63 28.63 100m: 1:00.45 31.82 150m: 1:35.07 34.62 200m: 2:07.48 32.41

98. Tiago Martins Boleta 98 Louletano/Loule Concelho 2:07.65 +0,68 510
FTL

50m: 28.92 28.92 100m: 1:00.93 32.01 150m: 1:34.33 33.40 200m: 2:07.65 33.32

99. Andre Martins Palhinha 99 Galitos 2:07.86 +0,67 507
50m: 28.42 28.42 100m: 1:00.32 31.90 150m: 1:33.81 33.49 200m: 2:07.86 34.05

100. Joao Manuel Leitao 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:08.39 +0,77 501
FTL

50m: 29.80 29.80 100m: 1:03.00 33.20 150m: 1:36.19 33.19 200m: 2:08.39 32.20

101. Joao Bruno Casaca 98 Estoris 2:08.42 +0,90 501
FTL

50m: 27.77 27.77 100m: 59.33 31.56 150m: 1:33.60 34.27 200m: 2:08.42 34.82

102. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 2:09.40 +0,72 489
FTL

50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.34 32.24 150m: 1:36.30 34.96 200m: 2:09.40 33.10

103. Mateus Ribeiro Carvalho 99 Famalicao 2:09.55 +0,84 488
FTL

50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.17 32.18 150m: 1:35.06 33.89 200m: 2:09.55 34.49

104. Rui Miguel Cachopo 99 Colegio Monte Maior 2:09.57 +0,90 487
FTL

50m: 29.95 29.95 100m: 1:03.66 33.71 150m: 1:37.10 33.44 200m: 2:09.57 32.47

105. Jose Nuno Mendes 99 Braga 2:09.69 +0,81 486
FTL

50m: 28.46 28.46 100m: 1:00.44 31.98 150m: 1:34.81 34.37 200m: 2:09.69 34.88
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

106. Frederico Sucena Riachos 98 Nucleo Sportinguista Golega 2:09.85 +0,64 484
FTL

50m: 27.15 27.15 100m: 59.16 32.01 150m: 1:34.00 34.84 200m: 2:09.85 35.85

DNS Andre Filipe Farinha 96 Benfica

Prova 17 Masc., 200m Livres Juvenis
25-07-2014 - 10:20 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Juv B 1:57.67 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-07-2010
Rec Nac Juv A 1:54.18 Gustavo Manuel Santa FPN Tampere (FIN) 24-07-2009

TAC-JUVAM Juv A: 2:05.94  /  TAC-JUVBM Juv B: 2:08.30
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Jose Paula Carvalho 98 Uniao Piedense 1:59.33 +0,80 624
50m: 28.29 28.29 100m: 58.71 30.42 150m: 1:28.48 29.77 200m: 1:59.33 30.85

2. Guilherme Filipe Pina 98 Benedita 1:59.61 +0,82 620
50m: 28.35 28.35 100m: 58.61 30.26 150m: 1:29.45 30.84 200m: 1:59.61 30.16

3. Tomas Gomes Oliveira 99 Nautico Marinha Grande 2:00.21 +0,87 610
50m: 27.90 27.90 100m: 58.13 30.23 150m: 1:29.56 31.43 200m: 2:00.21 30.65

4. Jose Henriques Luz 99 Nucleo Sportinguista Golega 2:00.32 +0,77 609
50m: 27.64 27.64 100m: 57.86 30.22 150m: 1:29.42 31.56 200m: 2:00.32 30.90

5. Joao Magalhaes Nunes 99 Amadora 2:00.57 +0,77 605
50m: 29.01 29.01 100m: 59.57 30.56 150m: 1:30.67 31.10 200m: 2:00.57 29.90

6. Goncalo Miguel Nogueira 98 Porto 2:01.15 +0,68 596
50m: 27.78 27.78 100m: 58.66 30.88 150m: 1:30.22 31.56 200m: 2:01.15 30.93

7. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 2:01.87 +0,89 586
50m: 28.08 28.08 100m: 58.99 30.91 150m: 1:31.19 32.20 200m: 2:01.87 30.68

8. Rui Jorge Matias 99 Vilacondense 2:01.93 +0,82 585
50m: 28.33 28.33 100m: 59.37 31.04 150m: 1:31.10 31.73 200m: 2:01.93 30.83

9. Alexandre Magno Carvalho 98 Fluvial Portuense 2:02.19 +0,72 581
50m: 28.05 28.05 100m: 59.15 31.10 150m: 1:31.06 31.91 200m: 2:02.19 31.13

10. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 2:02.33 +0,66 579
50m: 28.40 28.40 100m: 1:00.23 31.83 150m: 1:31.64 31.41 200m: 2:02.33 30.69

11. Diogo Alexandre Domingues 99 Naval Amorense 2:02.75 +0,84 573
50m: 29.00 29.00 100m: 59.99 30.99 150m: 1:31.38 31.39 200m: 2:02.75 31.37

12. Bernardo Santos Clemente 98 BA/Bomcar 2:03.02 +0,71 569
50m: 27.77 27.77 100m: 59.09 31.32 150m: 1:31.43 32.34 200m: 2:03.02 31.59

13. Rafael Ladeiro Santos 98 Gesloures 2:03.11 +0,81 568
50m: 28.64 28.64 100m: 1:00.44 31.80 150m: 1:32.62 32.18 200m: 2:03.11 30.49

14. Leonardo Rochinha Pedro 98 Estoris 2:03.21 +0,74 567
50m: 27.63 27.63 100m: 58.12 30.49 150m: 1:30.61 32.49 200m: 2:03.21 32.60
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

15. Rodrigo Martins Gomes 98 FC Ferreiras 2:03.24 +0,79 566
50m: 28.09 28.09 100m: 59.10 31.01 150m: 1:31.12 32.02 200m: 2:03.24 32.12

16. Tiago Carlos Santos 98 Naval Amorense 2:03.27 +0,76 566
50m: 28.89 28.89 100m: 59.24 30.35 150m: 1:31.25 32.01 200m: 2:03.27 32.02

Joao Costa Ferreira 98 Famalicao 2:03.27 +0,80 566
50m: 28.88 28.88 100m: 1:00.37 31.49 150m: 1:32.04 31.67 200m: 2:03.27 31.23

18. Joao Alberto Gondar 98 Vilacondense 2:03.61 +0,76 561
50m: 28.68 28.68 100m: 1:00.12 31.44 150m: 1:32.42 32.30 200m: 2:03.61 31.19

19. Pedro Camacho Sousa 98 Naval do Funchal 2:03.69 +0,68 560
50m: 28.90 28.90 100m: 1:00.26 31.36 150m: 1:33.35 33.09 200m: 2:03.69 30.34

20. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 2:03.95 +0,86 557
50m: 28.23 28.23 100m: 59.68 31.45 150m: 1:31.72 32.04 200m: 2:03.95 32.23

21. Dario Fausto Matias 98 Torres Novas 2:04.50 +0,75 549
50m: 28.81 28.81 100m: 1:01.21 32.40 150m: 1:33.12 31.91 200m: 2:04.50 31.38

Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 2:04.50 +0,67 549
50m: 28.29 28.29 100m: 1:00.53 32.24 150m: 1:32.96 32.43 200m: 2:04.50 31.54

23. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:04.56 +0,90 549
50m: 27.77 27.77 100m: 59.91 32.14 150m: 1:32.64 32.73 200m: 2:04.56 31.92

24. Tiago Andre Oliveira 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 2:04.61 +0,78 548
50m: 28.04 28.04 100m: 59.59 31.55 150m: 1:32.07 32.48 200m: 2:04.61 32.54

25. Rafael Lino 99 Porto 2:04.62 +0,82 548
50m: 28.55 28.55 100m: 1:00.32 31.77 150m: 1:32.69 32.37 200m: 2:04.62 31.93

26. Sandro Emanuel Francisco 99 Industrial Vieirense 2:04.64 +0,68 548
50m: 28.53 28.53 100m: 59.87 31.34 150m: 1:32.67 32.80 200m: 2:04.64 31.97

27. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 2:04.65 +0,84 547
50m: 28.97 28.97 100m: 1:00.71 31.74 150m: 1:33.49 32.78 200m: 2:04.65 31.16

28. Rui Filipe Costa 98 Desporto de Barcelos 2:04.87 +0,80 545
50m: 27.32 27.32 100m: 57.96 30.64 150m: 1:31.06 33.10 200m: 2:04.87 33.81

29. Nuno Rafael Silva 99 Colegio Monte Maior 2:04.91 +0,86 544
50m: 28.64 28.64 100m: 59.73 31.09 150m: 1:31.97 32.24 200m: 2:04.91 32.94

30. Leandro Fernandes Mota 98 Columbofila Cantanhedense 2:05.26 +0,66 539
50m: 28.26 28.26 100m: 59.51 31.25 150m: 1:32.62 33.11 200m: 2:05.26 32.64

31. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 2:05.29 +0,76 539
50m: 29.28 29.28 100m: 1:01.22 31.94 150m: 1:33.75 32.53 200m: 2:05.29 31.54

32. Francisco Aguiar Morganho 98 Naval do Funchal 2:05.40 +0,67 538
50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.35 31.78 150m: 1:33.72 33.37 200m: 2:05.40 31.68

33. Tiago Silva Soares 99 Porto 2:05.43 +0,88 537
50m: 28.38 28.38 100m: 59.76 31.38 150m: 1:32.40 32.64 200m: 2:05.43 33.03

34. Bruno Jose Silva 98 Braga 2:05.87 +0,93 532
50m: 29.18 29.18 100m: 1:01.17 31.99 150m: 1:33.83 32.66 200m: 2:05.87 32.04
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

35. Andre Lopes Silva 99 Industrial Vieirense 2:05.95 +0,72 531
50m: 28.93 28.93 100m: 1:00.89 31.96 150m: 1:34.49 33.60 200m: 2:05.95 31.46

36. Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 2:06.35 +0,80 526
50m: 28.95 28.95 100m: 1:00.64 31.69 150m: 1:33.51 32.87 200m: 2:06.35 32.84

37. Francisco Rodrigues Antas 98 Desportiva de Viana 2:06.46 +0,91 524
FTL

50m: 28.99 28.99 100m: 1:00.57 31.58 150m: 1:33.91 33.34 200m: 2:06.46 32.55

38. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 2:06.48 +0,75 524
FTL

50m: 28.59 28.59 100m: 1:00.59 32.00 150m: 1:33.81 33.22 200m: 2:06.48 32.67

39. Bernardo Pastor Escada 99 Aminata 2:06.90 +0,74 519
50m: 29.71 29.71 100m: 1:02.42 32.71 150m: 1:34.25 31.83 200m: 2:06.90 32.65

40. Joao Luis Maximo 98 O Crasto 2:06.96 +0,73 518
FTL

50m: 28.86 28.86 100m: 1:00.84 31.98 150m: 1:33.81 32.97 200m: 2:06.96 33.15

41. Diogo Jesus Crespo 99 Desportivo Nacional 2:07.46 +0,67 512
50m: 28.92 28.92 100m: 1:01.16 32.24 150m: 1:34.87 33.71 200m: 2:07.46 32.59

42. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 2:07.48 +0,76 512
50m: 28.63 28.63 100m: 1:00.45 31.82 150m: 1:35.07 34.62 200m: 2:07.48 32.41

43. Tiago Martins Boleta 98 Louletano/Loule Concelho 2:07.65 +0,68 510
FTL

50m: 28.92 28.92 100m: 1:00.93 32.01 150m: 1:34.33 33.40 200m: 2:07.65 33.32

44. Andre Martins Palhinha 99 Galitos 2:07.86 +0,67 507
50m: 28.42 28.42 100m: 1:00.32 31.90 150m: 1:33.81 33.49 200m: 2:07.86 34.05

45. Joao Manuel Leitao 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:08.39 +0,77 501
FTL

50m: 29.80 29.80 100m: 1:03.00 33.20 150m: 1:36.19 33.19 200m: 2:08.39 32.20

46. Joao Bruno Casaca 98 Estoris 2:08.42 +0,90 501
FTL

50m: 27.77 27.77 100m: 59.33 31.56 150m: 1:33.60 34.27 200m: 2:08.42 34.82

47. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 2:09.40 +0,72 489
FTL

50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.34 32.24 150m: 1:36.30 34.96 200m: 2:09.40 33.10

48. Mateus Ribeiro Carvalho 99 Famalicao 2:09.55 +0,84 488
FTL

50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.17 32.18 150m: 1:35.06 33.89 200m: 2:09.55 34.49

49. Rui Miguel Cachopo 99 Colegio Monte Maior 2:09.57 +0,90 487
FTL

50m: 29.95 29.95 100m: 1:03.66 33.71 150m: 1:37.10 33.44 200m: 2:09.57 32.47

50. Jose Nuno Mendes 99 Braga 2:09.69 +0,81 486
FTL

50m: 28.46 28.46 100m: 1:00.44 31.98 150m: 1:34.81 34.37 200m: 2:09.69 34.88
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

51. Frederico Sucena Riachos 98 Nucleo Sportinguista Golega 2:09.85 +0,64 484
FTL

50m: 27.15 27.15 100m: 59.16 32.01 150m: 1:34.00 34.84 200m: 2:09.85 35.85

Prova 17 Masc., 200m Livres Absolutos
25-07-2014 - 10:20 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Jun17 1:53.32 Gustavo Manuel Santa CNLA Coimbra 30-07-2010
Rec Nac Jun18 1:49.98 Tiago Andre Venancio FPN Budapeste (HUN) 14-07-2005
Rec Nac Sen 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007

TAC-SENM Sen: 1:57.70

Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:51.07 +0,64 774
50m: 26.27 26.27 100m: 53.58 27.31 150m: 1:22.08 28.50 200m: 1:51.07 28.99

2. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 1:53.71 +0,68 721
50m: 27.12 27.12 100m: 56.08 28.96 150m: 1:25.15 29.07 200m: 1:53.71 28.56

3. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 1:55.07 +0,78 696
50m: 26.88 26.88 100m: 55.66 28.78 150m: 1:25.36 29.70 200m: 1:55.07 29.71

4. Mario Andre Bonanca 90 Sporting 1:55.68 +0,87 685
50m: 27.28 27.28 100m: 56.42 29.14 150m: 1:26.21 29.79 200m: 1:55.68 29.47

5. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov93 Estrelas S. Joao de Brito 1:55.73 +0,62 684
50m: 27.29 27.29 100m: 56.56 29.27 150m: 1:26.63 30.07 200m: 1:55.73 29.10

6. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 1:55.89 +0,64 681
50m: 27.46 27.46 100m: 56.76 29.30 150m: 1:26.57 29.81 200m: 1:55.89 29.32

7. Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 1:56.39 +0,69 673
50m: 27.35 27.35 100m: 57.26 29.91 150m: 1:26.98 29.72 200m: 1:56.39 29.41

8. Joao Duarte Santos 95 Individual ANALG 1:56.58 +0,72 669
50m: 27.27 27.27 100m: 57.17 29.90 150m: 1:27.12 29.95 200m: 1:56.58 29.46

9. Bernardo Leitao Graca 93 Sporting 1:56.76 +0,81 666
50m: 27.00 27.00 100m: 56.56 29.56 150m: 1:26.58 30.02 200m: 1:56.76 30.18

10. Joao Pedro Belo 97 Sporting 1:57.01 +0,73 662
50m: 27.62 27.62 100m: 57.19 29.57 150m: 1:27.66 30.47 200m: 1:57.01 29.35

11. Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense 1:57.20 +0,68 659
50m: 28.31 28.31 100m: 57.47 29.16 150m: 1:27.18 29.71 200m: 1:57.20 30.02

12. Gustavo Almeida Madureira 94 Academica de Coimbra 1:57.26 +0,64 658
50m: 27.03 27.03 100m: 56.98 29.95 150m: 1:27.63 30.65 200m: 1:57.26 29.63

13. Ricardo Manuel Machado 93 Braga 1:57.80 +0,84 649
FTL

50m: 27.73 27.73 100m: 57.23 29.50 150m: 1:27.37 30.14 200m: 1:57.80 30.43

14. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 1:58.11 +0,66 644
50m: 26.70 26.70 100m: 56.07 29.37 150m: 1:26.68 30.61 200m: 1:58.11 31.43
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

14. Fabio Alcantara Aires 97 Naval Amorense 1:58.11 +0,80 644
50m: 27.76 27.76 100m: 58.07 30.31 150m: 1:27.63 29.56 200m: 1:58.11 30.48

16. Eduardo Salgado Ramos 97 Porto 1:58.32 +0,78 640
50m: 27.54 27.54 100m: 58.18 30.64 150m: 1:28.02 29.84 200m: 1:58.32 30.30

17. Carlos Lopes Pedrosa 94 Naval de Ponta Delgada 1:58.41 +0,93 639
FTL

50m: 27.16 27.16 100m: 56.99 29.83 150m: 1:27.67 30.68 200m: 1:58.41 30.74

18. Ruben Jose Morim 97 Vilacondense 1:58.92 +0,77 631
50m: 28.13 28.13 100m: 58.24 30.11 150m: 1:29.17 30.93 200m: 1:58.92 29.75

19. Francisco Xavier Goncalves 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:59.25 +0,69 625
50m: 27.34 27.34 100m: 57.68 30.34 150m: 1:28.51 30.83 200m: 1:59.25 30.74

20. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 1:59.38 +0,82 623
50m: 27.77 27.77 100m: 57.95 30.18 150m: 1:28.82 30.87 200m: 1:59.38 30.56

21. Miguel Angelo Passos 96 Desportiva de Viana 1:59.94 +0,79 615
50m: 28.18 28.18 100m: 58.68 30.50 150m: 1:29.69 31.01 200m: 1:59.94 30.25

22. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 2:00.46 +0,67 607
50m: 27.50 27.50 100m: 57.75 30.25 150m: 1:28.59 30.84 200m: 2:00.46 31.87

23. Rafael Lourenco Gil 96 Naval Amorense 2:00.71 +0,76 603
FTL

50m: 28.38 28.38 100m: 58.80 30.42 150m: 1:30.06 31.26 200m: 2:00.71 30.65

24. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 2:01.34 +0,73 594
50m: 26.92 26.92 100m: 57.75 30.83 150m: 1:30.06 32.31 200m: 2:01.34 31.28

25. Ricardo Eduardo Afonso 97 Braga 2:02.26 +0,69 580
50m: 27.45 27.45 100m: 58.33 30.88 150m: 1:30.43 32.10 200m: 2:02.26 31.83

Miguel Angelo Silvestre 97 Alcobaca 2:02.26 +0,69 580
50m: 27.59 27.59 100m: 58.40 30.81 150m: 1:30.57 32.17 200m: 2:02.26 31.69

27. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 2:02.28 +0,71 580
FTL

50m: 27.19 27.19 100m: 57.34 30.15 150m: 1:29.05 31.71 200m: 2:02.28 33.23

28. Bruno Miguel Silva 96 Porto 2:02.30 +0,84 580
FTL

50m: 28.41 28.41 100m: 59.46 31.05 150m: 1:31.13 31.67 200m: 2:02.30 31.17

29. Luis Carlos Oliveira 97 Porto 2:02.41 +0,73 578
50m: 27.65 27.65 100m: 58.42 30.77 150m: 1:30.70 32.28 200m: 2:02.41 31.71

30. Daniel Filipe Cazeiro 97 Individual ANL 2:02.56 +0,80 576
FTL

50m: 28.61 28.61 100m: 59.54 30.93 150m: 1:31.11 31.57 200m: 2:02.56 31.45

31. Andre Resende Pinheiro 97 Porto 2:02.74 +0,75 573
FTL

50m: 28.14 28.14 100m: 59.53 31.39 150m: 1:31.88 32.35 200m: 2:02.74 30.86
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

32. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:03.25 +0,69 566
FTL

50m: 28.64 28.64 100m: 59.99 31.35 150m: 1:31.60 31.61 200m: 2:03.25 31.65

33. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 2:07.34 +0,66 513
FTL

50m: 27.78 27.78 100m: 59.95 32.17 150m: 1:33.76 33.81 200m: 2:07.34 33.58

DNS Andre Filipe Farinha 96 Benfica

Prova 17 Masc., 200m Livres Seniores
25-07-2014 - 10:20 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Sen 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007

TAC-SENM : 1:57.70
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Mario Alexandre Pereira 92 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:51.07 +0,64 774
50m: 26.27 26.27 100m: 53.58 27.31 150m: 1:22.08 28.50 200m: 1:51.07 28.99

2. Ricardo Ferreira Cotovio 91 Sporting 1:53.71 +0,68 721
50m: 27.12 27.12 100m: 56.08 28.96 150m: 1:25.15 29.07 200m: 1:53.71 28.56

3. Luis Emanuel Vaz 91 Famalicao 1:55.07 +0,78 696
50m: 26.88 26.88 100m: 55.66 28.78 150m: 1:25.36 29.70 200m: 1:55.07 29.71

4. Mario Andre Bonanca 90 Sporting 1:55.68 +0,87 685
50m: 27.28 27.28 100m: 56.42 29.14 150m: 1:26.21 29.79 200m: 1:55.68 29.47

5. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov93 Estrelas S. Joao de Brito 1:55.73 +0,62 684
50m: 27.29 27.29 100m: 56.56 29.27 150m: 1:26.63 30.07 200m: 1:55.73 29.10

6. Joao Duarte Santos 95 Individual ANALG 1:56.58 +0,72 669
50m: 27.27 27.27 100m: 57.17 29.90 150m: 1:27.12 29.95 200m: 1:56.58 29.46

7. Bernardo Leitao Graca 93 Sporting 1:56.76 +0,81 666
50m: 27.00 27.00 100m: 56.56 29.56 150m: 1:26.58 30.02 200m: 1:56.76 30.18

8. Gustavo Almeida Madureira 94 Academica de Coimbra 1:57.26 +0,64 658
50m: 27.03 27.03 100m: 56.98 29.95 150m: 1:27.63 30.65 200m: 1:57.26 29.63

9. Ricardo Manuel Machado 93 Braga 1:57.80 +0,84 649
FTL

50m: 27.73 27.73 100m: 57.23 29.50 150m: 1:27.37 30.14 200m: 1:57.80 30.43

10. Carlos Lopes Pedrosa 94 Naval de Ponta Delgada 1:58.41 +0,93 639
FTL

50m: 27.16 27.16 100m: 56.99 29.83 150m: 1:27.67 30.68 200m: 1:58.41 30.74
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin

Prova 17 Masc., 200m Livres Junior 18
25-07-2014 - 10:20 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Jun18 1:49.98 Tiago Andre Venancio FPN Budapeste (HUN) 14-07-2005
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Goncalo Cardoso Carmo 96 Colegio Vasco da Gama 1:55.89 +0,64 681
50m: 27.46 27.46 100m: 56.76 29.30 150m: 1:26.57 29.81 200m: 1:55.89 29.32

2. Joao Carlos Santos 96 Naval Amorense 1:57.20 +0,68 659
50m: 28.31 28.31 100m: 57.47 29.16 150m: 1:27.18 29.71 200m: 1:57.20 30.02

3. Miguel Angelo Passos 96 Desportiva de Viana 1:59.94 +0,79 615
50m: 28.18 28.18 100m: 58.68 30.50 150m: 1:29.69 31.01 200m: 1:59.94 30.25

4. Rafael Lourenco Gil 96 Naval Amorense 2:00.71 +0,76 603
FTL

50m: 28.38 28.38 100m: 58.80 30.42 150m: 1:30.06 31.26 200m: 2:00.71 30.65

5. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 2:02.28 +0,71 580
FTL

50m: 27.19 27.19 100m: 57.34 30.15 150m: 1:29.05 31.71 200m: 2:02.28 33.23

6. Bruno Miguel Silva 96 Porto 2:02.30 +0,84 580
FTL

50m: 28.41 28.41 100m: 59.46 31.05 150m: 1:31.13 31.67 200m: 2:02.30 31.17

DNS Andre Filipe Farinha 96 Benfica

Prova 17 Masc., 200m Livres Junior 17
25-07-2014 - 10:20 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Jun17 1:53.32 Gustavo Manuel Santa CNLA Coimbra 30-07-2010
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 1:56.39 +0,69 673
50m: 27.35 27.35 100m: 57.26 29.91 150m: 1:26.98 29.72 200m: 1:56.39 29.41

2. Joao Pedro Belo 97 Sporting 1:57.01 +0,73 662
50m: 27.62 27.62 100m: 57.19 29.57 150m: 1:27.66 30.47 200m: 1:57.01 29.35

3. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 1:58.11 +0,66 644
50m: 26.70 26.70 100m: 56.07 29.37 150m: 1:26.68 30.61 200m: 1:58.11 31.43

Fabio Alcantara Aires 97 Naval Amorense 1:58.11 +0,80 644
50m: 27.76 27.76 100m: 58.07 30.31 150m: 1:27.63 29.56 200m: 1:58.11 30.48

5. Eduardo Salgado Ramos 97 Porto 1:58.32 +0,78 640
50m: 27.54 27.54 100m: 58.18 30.64 150m: 1:28.02 29.84 200m: 1:58.32 30.30

6. Ruben Jose Morim 97 Vilacondense 1:58.92 +0,77 631
50m: 28.13 28.13 100m: 58.24 30.11 150m: 1:29.17 30.93 200m: 1:58.92 29.75

7. Francisco Xavier Goncalves 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:59.25 +0,69 625
50m: 27.34 27.34 100m: 57.68 30.34 150m: 1:28.51 30.83 200m: 1:59.25 30.74
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Junior 17

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

8. Carlos Flores Clara 97 Gesloures 1:59.38 +0,82 623
50m: 27.77 27.77 100m: 57.95 30.18 150m: 1:28.82 30.87 200m: 1:59.38 30.56

9. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 2:00.46 +0,67 607
50m: 27.50 27.50 100m: 57.75 30.25 150m: 1:28.59 30.84 200m: 2:00.46 31.87

10. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 2:01.34 +0,73 594
50m: 26.92 26.92 100m: 57.75 30.83 150m: 1:30.06 32.31 200m: 2:01.34 31.28

11. Ricardo Eduardo Afonso 97 Braga 2:02.26 +0,69 580
50m: 27.45 27.45 100m: 58.33 30.88 150m: 1:30.43 32.10 200m: 2:02.26 31.83

Miguel Angelo Silvestre 97 Alcobaca 2:02.26 +0,69 580
50m: 27.59 27.59 100m: 58.40 30.81 150m: 1:30.57 32.17 200m: 2:02.26 31.69

13. Luis Carlos Oliveira 97 Porto 2:02.41 +0,73 578
50m: 27.65 27.65 100m: 58.42 30.77 150m: 1:30.70 32.28 200m: 2:02.41 31.71

14. Daniel Filipe Cazeiro 97 Individual ANL 2:02.56 +0,80 576
FTL

50m: 28.61 28.61 100m: 59.54 30.93 150m: 1:31.11 31.57 200m: 2:02.56 31.45

15. Andre Resende Pinheiro 97 Porto 2:02.74 +0,75 573
FTL

50m: 28.14 28.14 100m: 59.53 31.39 150m: 1:31.88 32.35 200m: 2:02.74 30.86

16. Joao Vieira Camara 97 Maritimo 2:03.25 +0,69 566
FTL

50m: 28.64 28.64 100m: 59.99 31.35 150m: 1:31.60 31.61 200m: 2:03.25 31.65

17. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 2:07.34 +0,66 513
FTL

50m: 27.78 27.78 100m: 59.95 32.17 150m: 1:33.76 33.81 200m: 2:07.34 33.58

Prova 17 Masc., 200m Livres Juvenis A
25-07-2014 - 10:20 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Juv A 1:54.18 Gustavo Manuel Santa FPN Tampere (FIN) 24-07-2009

TAC-JUVAM : 2:05.94
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Jose Paula Carvalho 98 Uniao Piedense 1:59.33 +0,80 624
50m: 28.29 28.29 100m: 58.71 30.42 150m: 1:28.48 29.77 200m: 1:59.33 30.85

2. Guilherme Filipe Pina 98 Benedita 1:59.61 +0,82 620
50m: 28.35 28.35 100m: 58.61 30.26 150m: 1:29.45 30.84 200m: 1:59.61 30.16

3. Goncalo Miguel Nogueira 98 Porto 2:01.15 +0,68 596
50m: 27.78 27.78 100m: 58.66 30.88 150m: 1:30.22 31.56 200m: 2:01.15 30.93

4. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 2:01.87 +0,89 586
50m: 28.08 28.08 100m: 58.99 30.91 150m: 1:31.19 32.20 200m: 2:01.87 30.68



WDR - Retirado, DSQ - Desqualificado,  DNF - Não terminou a prova,  DNS - Faltou, EXH - extra-competição
Splash Meet Manager 11, Build 31672 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 25-07-2014 10:46 - Página 15

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

5. Alexandre Magno Carvalho 98 Fluvial Portuense 2:02.19 +0,72 581
50m: 28.05 28.05 100m: 59.15 31.10 150m: 1:31.06 31.91 200m: 2:02.19 31.13

6. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 2:02.33 +0,66 579
50m: 28.40 28.40 100m: 1:00.23 31.83 150m: 1:31.64 31.41 200m: 2:02.33 30.69

7. Bernardo Santos Clemente 98 BA/Bomcar 2:03.02 +0,71 569
50m: 27.77 27.77 100m: 59.09 31.32 150m: 1:31.43 32.34 200m: 2:03.02 31.59

8. Rafael Ladeiro Santos 98 Gesloures 2:03.11 +0,81 568
50m: 28.64 28.64 100m: 1:00.44 31.80 150m: 1:32.62 32.18 200m: 2:03.11 30.49

9. Leonardo Rochinha Pedro 98 Estoris 2:03.21 +0,74 567
50m: 27.63 27.63 100m: 58.12 30.49 150m: 1:30.61 32.49 200m: 2:03.21 32.60

10. Rodrigo Martins Gomes 98 FC Ferreiras 2:03.24 +0,79 566
50m: 28.09 28.09 100m: 59.10 31.01 150m: 1:31.12 32.02 200m: 2:03.24 32.12

11. Tiago Carlos Santos 98 Naval Amorense 2:03.27 +0,76 566
50m: 28.89 28.89 100m: 59.24 30.35 150m: 1:31.25 32.01 200m: 2:03.27 32.02

Joao Costa Ferreira 98 Famalicao 2:03.27 +0,80 566
50m: 28.88 28.88 100m: 1:00.37 31.49 150m: 1:32.04 31.67 200m: 2:03.27 31.23

13. Joao Alberto Gondar 98 Vilacondense 2:03.61 +0,76 561
50m: 28.68 28.68 100m: 1:00.12 31.44 150m: 1:32.42 32.30 200m: 2:03.61 31.19

14. Pedro Camacho Sousa 98 Naval do Funchal 2:03.69 +0,68 560
50m: 28.90 28.90 100m: 1:00.26 31.36 150m: 1:33.35 33.09 200m: 2:03.69 30.34

15. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 2:03.95 +0,86 557
50m: 28.23 28.23 100m: 59.68 31.45 150m: 1:31.72 32.04 200m: 2:03.95 32.23

16. Dario Fausto Matias 98 Torres Novas 2:04.50 +0,75 549
50m: 28.81 28.81 100m: 1:01.21 32.40 150m: 1:33.12 31.91 200m: 2:04.50 31.38

17. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:04.56 +0,90 549
50m: 27.77 27.77 100m: 59.91 32.14 150m: 1:32.64 32.73 200m: 2:04.56 31.92

18. Rui Filipe Costa 98 Desporto de Barcelos 2:04.87 +0,80 545
50m: 27.32 27.32 100m: 57.96 30.64 150m: 1:31.06 33.10 200m: 2:04.87 33.81

19. Leandro Fernandes Mota 98 Columbofila Cantanhedense 2:05.26 +0,66 539
50m: 28.26 28.26 100m: 59.51 31.25 150m: 1:32.62 33.11 200m: 2:05.26 32.64

20. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 2:05.29 +0,76 539
50m: 29.28 29.28 100m: 1:01.22 31.94 150m: 1:33.75 32.53 200m: 2:05.29 31.54

21. Francisco Aguiar Morganho 98 Naval do Funchal 2:05.40 +0,67 538
50m: 28.57 28.57 100m: 1:00.35 31.78 150m: 1:33.72 33.37 200m: 2:05.40 31.68

22. Bruno Jose Silva 98 Braga 2:05.87 +0,93 532
50m: 29.18 29.18 100m: 1:01.17 31.99 150m: 1:33.83 32.66 200m: 2:05.87 32.04

23. Francisco Rodrigues Antas 98 Desportiva de Viana 2:06.46 +0,91 524
FTL

50m: 28.99 28.99 100m: 1:00.57 31.58 150m: 1:33.91 33.34 200m: 2:06.46 32.55
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

24. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 2:06.48 +0,75 524
FTL

50m: 28.59 28.59 100m: 1:00.59 32.00 150m: 1:33.81 33.22 200m: 2:06.48 32.67

25. Joao Luis Maximo 98 O Crasto 2:06.96 +0,73 518
FTL

50m: 28.86 28.86 100m: 1:00.84 31.98 150m: 1:33.81 32.97 200m: 2:06.96 33.15

26. Tiago Martins Boleta 98 Louletano/Loule Concelho 2:07.65 +0,68 510
FTL

50m: 28.92 28.92 100m: 1:00.93 32.01 150m: 1:34.33 33.40 200m: 2:07.65 33.32

27. Joao Manuel Leitao 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:08.39 +0,77 501
FTL

50m: 29.80 29.80 100m: 1:03.00 33.20 150m: 1:36.19 33.19 200m: 2:08.39 32.20

28. Joao Bruno Casaca 98 Estoris 2:08.42 +0,90 501
FTL

50m: 27.77 27.77 100m: 59.33 31.56 150m: 1:33.60 34.27 200m: 2:08.42 34.82

29. Frederico Sucena Riachos 98 Nucleo Sportinguista Golega 2:09.85 +0,64 484
FTL

50m: 27.15 27.15 100m: 59.16 32.01 150m: 1:34.00 34.84 200m: 2:09.85 35.85

Prova 17 Masc., 200m Livres Juvenis B
25-07-2014 - 10:20 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:49.02 Tiago Andre Venancio FPN Melbourne (AUS) 30-03-2007
Rec Nac Juv B 1:57.67 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-07-2010

TAC-JUVBM : 2:08.30
Pontos: FINA 2014

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Tomas Gomes Oliveira 99 Nautico Marinha Grande 2:00.21 +0,87 610
50m: 27.90 27.90 100m: 58.13 30.23 150m: 1:29.56 31.43 200m: 2:00.21 30.65

2. Jose Henriques Luz 99 Nucleo Sportinguista Golega 2:00.32 +0,77 609
50m: 27.64 27.64 100m: 57.86 30.22 150m: 1:29.42 31.56 200m: 2:00.32 30.90

3. Joao Magalhaes Nunes 99 Amadora 2:00.57 +0,77 605
50m: 29.01 29.01 100m: 59.57 30.56 150m: 1:30.67 31.10 200m: 2:00.57 29.90

4. Rui Jorge Matias 99 Vilacondense 2:01.93 +0,82 585
50m: 28.33 28.33 100m: 59.37 31.04 150m: 1:31.10 31.73 200m: 2:01.93 30.83

5. Diogo Alexandre Domingues 99 Naval Amorense 2:02.75 +0,84 573
50m: 29.00 29.00 100m: 59.99 30.99 150m: 1:31.38 31.39 200m: 2:02.75 31.37

6. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 2:04.50 +0,67 549
50m: 28.29 28.29 100m: 1:00.53 32.24 150m: 1:32.96 32.43 200m: 2:04.50 31.54

7. Tiago Andre Oliveira 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 2:04.61 +0,78 548
50m: 28.04 28.04 100m: 59.59 31.55 150m: 1:32.07 32.48 200m: 2:04.61 32.54

8. Rafael Lino 99 Porto 2:04.62 +0,82 548
50m: 28.55 28.55 100m: 1:00.32 31.77 150m: 1:32.69 32.37 200m: 2:04.62 31.93
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 24.7. - 27.7.2014

Prova 17, Masc., 200m Livres, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

9. Sandro Emanuel Francisco 99 Industrial Vieirense 2:04.64 +0,68 548
50m: 28.53 28.53 100m: 59.87 31.34 150m: 1:32.67 32.80 200m: 2:04.64 31.97

10. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 2:04.65 +0,84 547
50m: 28.97 28.97 100m: 1:00.71 31.74 150m: 1:33.49 32.78 200m: 2:04.65 31.16

11. Nuno Rafael Silva 99 Colegio Monte Maior 2:04.91 +0,86 544
50m: 28.64 28.64 100m: 59.73 31.09 150m: 1:31.97 32.24 200m: 2:04.91 32.94

12. Tiago Silva Soares 99 Porto 2:05.43 +0,88 537
50m: 28.38 28.38 100m: 59.76 31.38 150m: 1:32.40 32.64 200m: 2:05.43 33.03

13. Andre Lopes Silva 99 Industrial Vieirense 2:05.95 +0,72 531
50m: 28.93 28.93 100m: 1:00.89 31.96 150m: 1:34.49 33.60 200m: 2:05.95 31.46

14. Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 2:06.35 +0,80 526
50m: 28.95 28.95 100m: 1:00.64 31.69 150m: 1:33.51 32.87 200m: 2:06.35 32.84

15. Bernardo Pastor Escada 99 Aminata 2:06.90 +0,74 519
50m: 29.71 29.71 100m: 1:02.42 32.71 150m: 1:34.25 31.83 200m: 2:06.90 32.65

16. Diogo Jesus Crespo 99 Desportivo Nacional 2:07.46 +0,67 512
50m: 28.92 28.92 100m: 1:01.16 32.24 150m: 1:34.87 33.71 200m: 2:07.46 32.59

17. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 2:07.48 +0,76 512
50m: 28.63 28.63 100m: 1:00.45 31.82 150m: 1:35.07 34.62 200m: 2:07.48 32.41

18. Andre Martins Palhinha 99 Galitos 2:07.86 +0,67 507
50m: 28.42 28.42 100m: 1:00.32 31.90 150m: 1:33.81 33.49 200m: 2:07.86 34.05

19. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 2:09.40 +0,72 489
FTL

50m: 29.10 29.10 100m: 1:01.34 32.24 150m: 1:36.30 34.96 200m: 2:09.40 33.10

20. Mateus Ribeiro Carvalho 99 Famalicao 2:09.55 +0,84 488
FTL

50m: 28.99 28.99 100m: 1:01.17 32.18 150m: 1:35.06 33.89 200m: 2:09.55 34.49

21. Rui Miguel Cachopo 99 Colegio Monte Maior 2:09.57 +0,90 487
FTL

50m: 29.95 29.95 100m: 1:03.66 33.71 150m: 1:37.10 33.44 200m: 2:09.57 32.47

22. Jose Nuno Mendes 99 Braga 2:09.69 +0,81 486
FTL

50m: 28.46 28.46 100m: 1:00.44 31.98 150m: 1:34.81 34.37 200m: 2:09.69 34.88


